

**جای خالی نخبگان در تصمیم سازی**

محمد مهاجرى؛  
نه نخبگان حاضر به همکاری با دولتند  
نه دولت قائل به جذب نخبگان

صفحه ۳

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۵۷۶

یکشنبه  
۲۸ • ۰۳ • ۱۴۰۲  
۲۹ ذی القعدة ۱۴۴۴  
۱۸ ژوئن ۲۰۲۳  
قیمت ۱۰۰۰۰ تومان  
armanmeli.ir

پیرمحمد ملازهی در گفت و گو با «آرمان ملی»:

**ایران و آمریکا برای حل مشکلات نیاز به واسطه ندارند**

توافق موقت به سود ایران نیست

**آرمان ملی:** «چرایی که اجازه نداد برجام در دوران روحانی و ظریف به نتیجه برسد و با آن مخالفت می کردند. این جریان هنگامی که دولت را در اختیار گرفت به دنبال احیای برجام با روشی رفت ...»

صفحه ۶

«آرمان ملی» دلیل نابسامانی بازار گوشت و افزایشی شدن قیمت آن را بررسی می کند:

**بازار در انتظار گوشت قربانی!**

توان تولید گوسفند و تامین گوشت زنده در کشور به حد کافی وجود دارد اما به دلیل نبود سیاست های حمایتی برخی از تولید کنندگان دست به افزایش قیمت گوشت می زنند و جوی غیر واقعی ایجاد می کنند.

**آرمان ملی:** نوسانات بازار گوشت که با کمبود و گرانی آن همراه است باعث شده تا باز هم این بازار دچار مشکلاتی شود این در حالی است که با وجود روند نسبتا کاهش قیمت گوشت در روزهای پایانی سال گذشته ...»

صفحه ۴

رتبه اینترنت ثابت و موبایل در ایران در رتبه ۱۶۴ از میان ۱۴۰ کشور قرار گرفته

**اینترنت ما از آنکولا، توگو و مراکش هم کندتر است!**

اینترنت موبایل ایران در حال حاضر از ترکیه و اروگوئه سریع تر و از توگو و مراکش کندتر است

**آرمان ملی:** سرعت اینترنت در ایران بدون شک یکی از مهم ترین مسائل موجود و چالش های پیش روی افراد و کاربرانی است که کسب و کار و درآمد آن ها از راه این فناوری نوین می گذرد ...»

صفحه ۹

مجید انصاری: تعطیلی از پنجشنبه به شنبه خواسته فعالان اقتصادی است

**چالش تغییر روز تعطیلی!**

صفحه ۳

سرعت بهبود روابط ایران و عربستان بسیاری را غافلگیر کرده است

**تهران، ریاض روی دور تند روابط**

● امیر عبداللهیان: ایران امنیت را مترادف با نظامی گری نمی داند

● فیصل بن فرحان: روابط دو کشور بر اساس عدم دخالت در امور داخلی است

● فریدون مجلسی در گفت و گو با «آرمان ملی»: امیدها به حل مسالمت آمیز بحران های منطقه افزایش یافته است

صفحه ۲

نسل جدید گروه فشار چه کسانی هستند؟

**تندروها علیه تندروها**

افراد خودسر با حمله به کنسرت «لیان» قصد داشتند از برگزاری آن در تالار وحدت جلوگیری کنند اما ناکام ماندند

صفحه ۳

**یادداشت**

**اثرات نسیم توفاق**

هادی حق شناس  
اقتصاددان

حداقل در سال جاری اثبات شد که هر گونه اخبار مثبت و امیدوار کننده در خصوص پرونده هسته ای ایران یا رفع تنش های منطقه ای کشور روی شاخص های اقتصادی اثر گذار است. اینکه قبلا گفته می شد گرانی های داخل کشور یا ...»

ادامه در همین صفحه

**سخن روز**

**ایران، عربستان و همکاری جمعی منطقه ای**

عبدالرضا فرجی راد  
تحلیلگر مسائل بین الملل

زمانی که قرار است در منطقه یک همکاری جمعی صورت گیرد باید همه طرفین به لوزام این همکاری جمعی پایبند باشند. به نظر می رسد که ایران نیز این روند جدیدی که در حوزه خلیج فارس در پیش گرفته در راستای یک همکاری جمعی بوده باشد ...»

صفحه ۲

**احیای روابط تهران - ریاض**

حسن هانی زاده  
کارشناس روابط بین الملل

سفر فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان به ایران بعد از ۷ سال تنش بین ریاض و تهران برای بازگشایی سفارت عربستان در ایران از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. به اعتبار اینکه عربستان سعودی در طول ۷ سال تنش با ایران و جنگ یمن و دخالت تخریبی در سوریه هر هزینه های مالی و انسانی بالایی متحمل شده لذا تصمیم گرفته است که از سیاست های اشتباه خود کوتاه آید. تجربه سال های اخیر عربستان در برابر آمریکا کشورهای عرب منطقه و خصوصا عربستان هستند و هیچ گاه چتر حمایتی آمریکا بر این کشورها مینبتی بر منافع دو سوپه نبوده است. فشار آمریکا برای عادی سازی رابطه بین کشورهای عرب منطقه به ویژه عربستان و رژیم صهیونیستی به لحاظ حیثیتی و سیاسی برای عربستان سعودی ناگواری هایی همراه داشته است. لذا بعد از سال ها تنش و مطابق واقفنامه یکن ، عربستان و ایران روابط خود را با هم بهبود دادند و هر دو به سمت همکاری منطقه ای و کاهش نفوذ آمریکا حرکت خواهند کرد. توافقنامه یکن بین و ایران و عربستان فضایی را ایجاد کرد که تعاملی مستقیم بین ایران و کشورهای حوزه خلیج فارس به وجود آید. بعد از برقراری این رابطه بود که سیگنال هایی از سوی مصر و اردن برای ارتقای مناسبات با ایران ارسال شد و این مورد نشان می دهد که همکاری منطقه ای بسیار جدی است. عربستان به اعتبار اینکه عربستان اسلامی و عربی است می تواند مناسبات روبه رشد مستحکم با ایران داشته باشند و سایر کشورهای اسلامی نیز به طور طبیعی دنباله روی عربستان خواهند بود. به همین دلیل بازگشایی سفارت ایران در ریاض و همچنین بازگشایی سفارت عربستان در تهران مقدمه ای برای انزوای اسرائیل و کاهش هژمونی آمریکا در منطقه تلقی می شود. ضمن اینکه همین بهبود مناسبات تهران و ریاض منجر به بهبود رابطه و نرمش سه کشور اروپایی در برابر ایران شد. توافقات پشت پرده هم که بین ایران و آمریکا صورت گرفته، نشان می دهد که سیاست جمهوری اسلامی ایران در ایجاد همکاری و تقابل با فشارهای آمریکا اثرات خود را گذاشته و ایران می تواند بار دیگر جایگاه خود را در جهان ارتقا بخشد. همچنین سفر اخیر رئیس جمهور ایران به سه کشور آمریکای لاتین نشان دهنده آن است که ایران کشوری انزوا پذیر نیست و ایران می تواند نقش اثر گذاری در معادلات مختلف در منطقه و جهان داشته باشد.

به نظر می رسد اگر این توافقات قطعی شود، کاهش قیمت ها می تواند ادامه داشته باشد. اما یک نکته را نباید فراموش کنیم و آن اینکه اقتصاد ایران تا به روال طبیعی خود بر گردد، زمان بر است و از طرف دیگر موضوع بهره وری، کارایی و کارآمدی مدیریت بنگاه های اقتصادی و همچنین مهم ترین موضوع دیگر بحث سرمایه گذاری در اقتصاد ایران است. تا زمانی که نرخ رشد سرمایه گذاری معادل نرخ استهلاك یا کمتر از آن باشد، کسی انتظار ندارد اقتصاد ایران مولد باشد و رشد اقتصادی با کیفیت داشته باشد. ما برای اینکه رشد اقتصادی با کیفیت داشته باشیم نیاز به جذب سرمایه داخلی و خارجی داریم. اینکه برخی مسئولان وزارت نفت گفته اند در برنامه پنجساله آینده حدود ۲۰۰ میلیارد دلار نیاز به سرمایه گذاری حداقل در بخش صنعت نفت و گاز و پتروشیمی هست، در یک شرایط عادی اتفاق خواهد افتاد و مهم تر از همه اینکه زمان بر خواهد بود. لذا فعلا می توان گفت که یک نسیمی از رفع برخی از تنش ها و رفع تحریم ها آن هم به صورت موقت و زوده است. از این رو طبیعی است که این نمی تواند نسخه کامل درمان اقتصاد ایران باشد برای اینکه اقتصاد کشور تا به شرایط عادی بر گردد باید منتظر رفع تحریم ها به شکل کامل باشیم چون در شرایط موقت سرمایه گذاران در سرمایه گذاری تردید دارند چون ممکن است دوباره هر آن تحریم ها بر گردد. در عین حال هر نوع توافق یا تفاهمی می تواند امیدبخش باشد حداقل اینکه در شرایط کنونی تورم و نرخ بیکاری بالا و نرخ رشد اقتصادی پایین، بحران مسکن، بحران آب، بحران خاک و انواع بحران هایی که امروز درگیر آن هستیم حداقل شاید بتوان گفت به طور موقت، توافقی ایجاد شود اما همچنان باید دنبال راهکار اساسی باشیم.

که می تواند از سوی ایران انجام شود قطعا موضوع برجام یکی از موضوعات محوری و اساسی است و تا زمانی که ایران تحت تحریم های اقتصادی باشد و تا زمانی که به افای ای تف نبیوسته باشد قطعا از مزیت ها و مزایای تنش زدایی در سطح منطقه نیز کمتر برخوردار خواهد بود. این نکته ای است که باید به آن تامل جدی کرد. این نکته را نیز باید مدنظر داشت که سیاست عربستان برای تنش زدایی با ایران در چارچوب کنش گرایی است که محمد بن سلمان در جهت تغییر رویکردهایش و برنامه توسعه ای هست که برای عربستان تعریف کرده و می خواهد با تنش زدایی در سطح منطقه شرایط را برای هم نزدیکی و هم توازن در روابطش با قدرت های برتر جهان چون چین، روسیه، آمریکا و اروپا برقرار کند و هم اینکه از تنش های ایران با غرب به دور بماند. تاکنون هر آنچه از آلترناتیوها و اهرم های فشار ایران با غرب این بود که اگر اقدامی علیه ایران صورت بگیرد، قطعا ایران پاسخ آن را در سطح منطقه خواهد داد. اینگونه روابطی که ایران با عربستان، امارات و دیگر کشورهای منطقه دارد تلاشی برای دور کردن خود از تنش های ایران و غرب و در عین حال حرکتی است برای اینکه نقش مؤثرتری در پرونده های ایران و غرب به خصوص پرونده هسته ای داشته باشد. خواسته های که دولت های عربی هموار از قبل خواهان آن بودند ولی اکنون بسا چراغ خاموش و میانجیگری که میان ایران و غرب دارند انجام می دهند کشورهای عمان، قطر و امارات تلاشی هست که هم می خواهند جایگاه سیاسی خود را ارتقا دهند و هم در مناسبات ایران و غرب نقش آفرین باشند.

**اثرات نسیم توفاق**

ادامه از همین صفحه

... تورم یا افزایش قیمت ها ربطی به تحریم ندارد و همه مسائل مربوط به سوء مدیریت داخل کشور است و گاهی تقسیم بندی می کردند که ۲۰ درصد مشکلات تحریم و ۸۰ درصد مسائل داخلی کشور است، حداقل در این دو سال اخیر اثبات شد که رفع تحریم ها و رفع تنش های منطقه ای چقدر می تواند بر روی واقعی شدن قیمت ها موثر باشد. طبیعتا هیچ کارشناسی قبول ندارد که قیمت ارز ۶۰ هزار تومان باشد ولی قبل از حل مسئله بین ایران و عربستان قیمت ارز تا ۶۰ هزار تومان هم رفت و باز پیش بینی می شد که بیشتر هم بشود ولی اولین شوک مثبت برای کاهش حل مسئله ایران و عربستان بود. دوم، بحث انتشار اخبار توفاق موقت بود که روی شاخص هایی مثل سکه و ارز و همچنین خودر اثر گذار شد و البته طبیعی است برخی مصوباتی که از مناطق آزاد برای واردات خودروی دست دوم قطعی شد و مصوبه اخیر مجلس نیز اثر گذار است. اما نکته مهم این است که اینها هنوز به قطعی نرسیده و آنچه به قطعیت رسید، بخشی از پول ایران بابت بدهی ایران به ترکمنستان پرداخت شد و بخشی از هزینه سفر حجاج به عربستان از محل طلب ایران از عراق پرداخت شد. بخشی که امروز مطرح است و اخبار چقدر درست باشد نیاز به بررسی بیشتر و زمان دارد تا مشخص شود. فروز یک میلیون بشکه نفت و رفع برخی محدودیت ها از یک سمت و از سمت ایران هم برخی فعالیت ها محدود شود، همین اخبار این نتایج اقتصادی را در داخل کشور رقم زده.

**نقش آفرینی در روابط غرب و ایران**

میرتضی مکی  
تحلیلگر مسائل بین الملل

سفر وزیر خارجه عربستان به تهران در چارچوب رازینی ها، گفت و گوها و مذاکراتی است که میان ایران و عربستان از حدود چهار ماه گذشته آغاز شده و دو کشور پس از ۷ سال تنش و یک جنگ سرد وارد یک دوره ای از تنش زدایی شده اند. قطعا این سفر یک اقدام مثبتی در جهت بهبود روابط ایران با کشورهای عربی منطقه و مقابله با سیاست ایران هراسی در خلیج فارس و منطقه خاورمیانه است. سیاستی که آمریکایی ها طی دهه گذشته تلاش کردند با امنیتی سازی سیاست های ایران در منطقه به نوعی هم تنش در سطح منطقه درست کنند و یک فضای جنگ سردی را علیه ایران در سطح منطقه و جهان شکل بدهند. سفر آقای فیصل فرحان به تهران می تواند آغازی بر گفت و گوها و مذاکرات رسمی و عادی ساز روابط ایران و عربستان باشد اما این روابط اگر بخواهد پایدار، بلندمدت و دارای منافع سیاسی و امنیتی برای جمهوری اسلامی ایران باشد قطعا به اقدامات دیگری نیز نیاز دارد و سفر وزیر خارجه عربستان و سندی که ایران و عربستان برای عادی سازی روابط امضا کردند یک پازل از پازلی هست که می تواند ایران را در جهت خروج از انزوای سیاسی و اقتصادی و مقابله با سیاست های ایران هراسی آمریکا کمک کند. اما اقدامات بعدی

**مسئولان جامعه ساز**

امید فراغت  
روزنامه نگار

مسئولانی که جامعه ساز نیستند در فرآیند زمان جایگاهشان تقلیل پیدا کرده و ناخودآگاه تغییر و تبدیل به رئیس یک فرقه و گروه می شوند. بنابراین حکمرانی که روش و منش حکمرانی شان، تمام جامعه را در بر نمی گیرد، حکمرانان موفق و البته تاریخ ساز به حساب نمی آیند. چرا که دنیای امروز، دنیای تضادهاست. دنیای تکثرگرایی است. جهان اکثریت است. دنیایی است که اقلیتها نیز به رسمیت شناخته می شوند. حکمرانانی که از داده های جهان و عقل جدید و همچنین از قدرت اجبار زمان، درک و شناخت صحیحی نداشتند ناخودآگاه در فضای روبرویی با جهان و عقل جدید قرار دارند! اکثریت جوامع و ملت ها، تحت تاثیر دنیا و عقل نو قرار دارند. بنابراین جزو شهروندانی هستند که با تئوری و نظریه می اندیشیم، پس هستیم، زیست چند وجهی دارند. شهروندان دنیای جدید، هیچ تفاوتی بین ساختار درونی شان با ساختار درونی حکمرانان نمی بینند. شهروندان دنیای جدید که به نوعی شهروندان جهانی نیز به حساب می آیند، مطلقا گرا نیستند و سهل الوصول از هر نظریه ای که فرصت های متنوع برای شان تولید نکند، عبور می کنند! مدیرانی که درخت چنار، کاج، سرو و ... را به جای درخت میوه برای جوامع تئوریزه کنند در مقابل شهروندان جهانی شده امروز، محکوم به عقبنشینی هستند. چرا که شهروندان امروز، کارآمدی، توانمندی، کارایی و اثربخشی را از میوه ها و محصولات ملموسی که در اختیار شان قرار می گیرد، متوجه می شوند. اکثریت جوامع امروز از قاعده و قواعد جهانی مستثنی نیستند. بنابراین با توجه به این که روح جهان یکی است ناخودآگاه هر آن چه که در جامعه جهانی و به ویژه جوامع توسعه یافته اتفاق افتاده است قاعدتا با تاخر زمانی در شرق هم رخ می دهد. پس آن چه در قالب فاصله ملت و حکمرانان در جوامع شرقی قابل مشاهده است مصداق های بسیار زیاد تاریخی دارد و به تعبیری در تجربه های تاریخی گذشته ممالک توسعه یافته قابل مشاهده است. بنابراین لازم است حکمرانان با استفاده و البته استناد به تجربه های تاریخی، هزینه های هر گونه تغییر را کاهش بدهند. برای مثال آنانی که مدام دغدغه و نگران دین گریزی جوانان امروز ایران هستند باید بدانند دین گریزی یک موضوع است اما خرافات گریزی، تحریف گریزی و ... یک واقعیت قابل تحسین است که محصول قدرت اجبار زمان و در همه تاریخ دیروز و البته تاریخ امروز به دلیل رشد آگاهی بشر، در حال اتفاق افتادن است!

یک فعال سیاسی مطرح کرد:

**سه رکن اساسی انتخابات**

حسن رسولی، فعال سیاسی می گوید: برای برگزاری انتخاباتی رقابتی، سالم و پر شور و با شکوه در شرایط کنونی که در تراز و شان جمهوری اسلامی باشد، لازم است اقداماتی انجام شود. برای برگزاری چنین انتخاباتی سه رکن اجرائی و نظارتی، آزادی در انتخابات و احزاب می توانند نقش تاثیر گذاری داشته باشند. از سوی دیگر رضایت داشتن عموم مردم از اوضاع اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، معیشتی در کشور می تواند بر روی حضور آنان در چنین فرآیندهای سراسری تاثیر گذار باشد. به هر میزانی که رای دهندگان در تابلوهای انتخاباتی و حوزه های انتخابیه خود با تنوع و تکثر نامزدها چه از نظر فردی و چه سلیقه سیاسی روبه رو باشند، از قدرت انتخاب بیشتری برخوردار می شوند.